
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 29.03. 2022                                   № 6 

 с. Крутиха  

Об отчёте контрольно-счетной палаты  Крутихинского района о работе                        

за 2021 год 

  

В соответствии с Федеральными законами от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации                          

и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-

счетной палате Крутихинского района , утвержденного решением районного 

Совета депутатов от 23.12. 2021 № 76, заслушав отчёт и. о. председателя 

контрольно-счетной палаты Крутихинского района Е. В. Хрюкиной о работе 

за 2021 год и руководствуясь п. 2 ст. 57 Устава муниципального образования 

Крутихинский район Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Отчёт и. о. председателя контрольно-счетной палаты Крутихинского 

района  Е. В. Хрюкиной о работе за 2021 год принять к сведению 

(прилагается). 

2.  Рекомендовать контрольно-счетной палате Крутихинского района  

Алтайского края: 

         - продолжать работу по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля за использованием средств районного бюджета                            

и бюджетов поселений, входящих в состав муниципального образования 

Крутихинский район; 

         - не допускать необоснованности расходования бюджетных средств 

районного бюджета и бюджетов поселений, входящих в состав 

муниципального образования Крутихинский район. 

3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте 

муниципального образования Крутихинский район Алтайского края. 

 

Председатель районного Совета 

депутатов                                                                                    С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению районного Совета депутатов от 29.03. 2022 № 6  

 

Отчет 

контрольно-счетной палаты Крутихинского района о работе 

за 2021 год 

 

Общие (вводные) положения 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Крутихинского 

района Алтайского края за 2021 год подготовлен в соответствии с 

Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», п. 2 раздела 19 

Положения «О Контрольно-счетной палате Крутихинского района 

Алтайского края, утвержденного решением Крутихинского районного Совета 

депутатов Алтайского края от 23.12.2021 № 76, содержит информацию о 

работе контрольно-счетной палаты, обобщает результаты проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и является одной из 

форм реализации принципа гласности деятельности контрольно-счетного 

органа. 

Контрольно-счетная палата Крутихинского района Алтайского края 

является постоянно действующим органом внешнего муниципального 

финансового контроля, образована Крутихинским районным Советом 

депутатов Алтайского края и ему подотчетна. Наделена правами 

юридического лица с 23.12.2021 года. 

Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность в 

соответствии с федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Положением «О контрольно-счетной палате Крутихинского района 

Алтайского края», Положением «О бюджетном процессе и финансовом 

контроле в муниципальном образовании Крутихинский район, 

утвержденного решением Крутихинского районного Совета депутатов от 

28.02.2018 № 7, стандартами внешнего муниципального финансового 

контроля и на основании соглашений, подписанных между Крутихинским 

районным Советом депутатов и представительными органами поселений, 

входящих в состав Крутихинского района, о передаче полномочий 

контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля сроком на пять лет. 

В представленном отчете отражены основные направления 

деятельности контрольно-счетной палаты в 2021 году, информация о 

количестве проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, их результатах, о принятых объектами контроля мерах по 

устранению выявленных нарушений и недостатков.  
 



Основные результаты деятельности контрольно-счетной  палаты 

Крутихинского района Алтайского края  
Фактическая численность работников контрольно-счетной палаты 

составляет 1 человек. И. о. председатель контрольно-счетной палаты 

является  должностью муниципальной службы. Сотрудник имеет высшее 

экономическое образование. 

Деятельность контрольно-счетной палаты осуществляется с 04 

декабря 2020 года на основании плана работы контрольно-счетной палаты, 

который выполнен в полном объеме и в установленные сроки.  

Полномочия по внешнему финансовому контролю реализованы в 

форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

В соответствии с Планом работы, в целях реализации полномочий 

контрольно-счетного органа контрольно-счетной палатой проведено 61 

контрольное и экспертно-аналитическое мероприятие. 

Результаты проведенных мероприятий доведены до сведения 

объектов контроля и направлены главе района и в представительный орган. 

В течение отчетного года проводилась работа и. о. председателя 

контрольно-счетной палаты района в Совете контрольно-счетных органов 

Алтайского края, изучение и применение в работе методических указаний, 

разработанных Счетной палатой Алтайского края для контрольно-счетных 

органов муниципальных образований и актуализация нормативно-правовой и 

методической базы деятельности Контрольно-счетной палаты района и её 

должностных лиц.  

 

Экспертно-аналитическая деятельность 

В отчетном периоде контрольно-счетная палата осуществляла 

экспертно-аналитическую деятельность, которая была направлена на 

предотвращение потенциальных нарушений и недостатков на стадии 

экспертизы проектов муниципальных правовых актов, их корректировки с 

точки зрения законности, целесообразности и эффективности использования 

средств бюджета муниципальных образований. 

В ходе экспертно-аналитической деятельности в 2021 году 

контрольно-счетной палатой выдано  57 экспертных заключений, в том 

числе:  

- На проект районного бюджета  и проекты бюджетов поселений на 

2021 год   выдано 10 заключений; 

- На проекты решений  по изменению доходной и расходной части 

районного   бюджета выдано 4  заключения; 

- Проведена внешняя проверка 9 отчетов по исполнению бюджетов 

сельских поселений и один отчет районного бюджета за финансовый период 

2020 года; 

 - Проведен анализ исполнения районного бюджета за 1 квартал 2021 

года, 1 полугодие 2021 года и 9 месяцев 2021 года -3 заключения. 

- Проведена экспертиза постановлений по утверждению и внесению 

изменений по муниципальным программам – 5 заключений. 



В ходе проведения внешней проверки годовых отчетов, проводился 

анализ исполнения бюджета по доходам, расходам, источникам 

финансирования дефицита бюджетов с отражением результатов в 

абсолютных и относительных значениях к утвержденному бюджету и к 

предыдущему периоду. 

По итогам исполнения районного бюджета за 1квартал, 1полугодие и 

9 месяцев 2021 года контрольно-счетной палатой проанализированы объем, 

динамика и структура доходов и расходов  районного бюджета, 

безвозмездных поступлений, дефицита  районного бюджета, исполнение 

муниципальных программ. По результатам данного экспертно-

аналитического мероприятия  подготовлены заключения. 

Одно из основных мероприятий в сфере последующего контроля - 

подготовка заключения на проект решения Крутихинского районного Совета 

депутатов «Об исполнении районного бюджета за 2020 год». При подготовке 

данного заключения были использованы материалы внешних проверок 

годовой бюджетной отчетности  главных администраторов бюджетных 

средств и сводной бюджетной отчетности комитета по финансам, налоговой 

и кредитной политике Администрации района. 

Контрольные мероприятия, проведенные контрольно-счетной палатой 

района за 2021 год 

Контрольная деятельность контрольно-счетной палаты в 2021 году 

осуществлялась в соответствии с Планом работы. 

 

Совместно со Счетной палатой  Алтайского края проведена проверка - 

Аудит формирования и использования средств субвенции на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях за 

2020 год и на 1 полугодие 2021 год. В отчете по  проверке было указано на 

некоторые нарушения, было вынесено представление об устранении 

нарушений, заключенных в нарушении бюджетного законодательства. 
 

Совместно с комитетом по финансам, налоговой и кредитной 

политики муниципального образования Крутихинский район Алтайского 

края проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности в 

муниципальном унитарном предприятии «Теплоресурс» за период с 

01.01.2020 г. по 30.06.2020 г., в ходе которой выявлены нарушения ведения 

бухгалтерского учета. 

 



Организационно-методическая работа 

В плане организационно-методической работы за 2021 год 

контрольно-счетной палатой Крутихинского района разработаны и 

утверждены: 

Регламент Контрольно-счетной палаты Крутихинского района 

Алтайского края; 

Инструкция по делопроизводству; 

Пять стандартов внешнего муниципального финансового контроля: 

СВМФК 01 «Общие правила проведения контрольного мероприятия»; 

СВМФК 02 «Предварительный контроль формирования проекта местного 

бюджета»; 

СВМФК 03 «Организация и проведение внешней проверки годового отчета 

об исполнении районного бюджета»; 

СВМФК 04 «Экспертиза проекта вносимых изменений в районный бюджет 

муниципального образования Крутихинский район Алтайского края на 

текущий финансовый год»; 

СВМФК 05 «Проведение финансово-экономической экспертизы». 

 

Заключение 

Контрольно-счетная палата в ходе работы систематически 

анализирует итоги проводимых контрольных мероприятий, обобщает и 

исследует причины и последствия выявленных отклонений и нарушений, 

разрабатывает предложения, дает информацию для принятия решений 

руководителям органов местного самоуправления для анализа и 

исследования  выявленных нарушений и отклонений, а также для их 

устранения.  

В 2022 году контрольно-счетная палата  продолжит работу по 

контролю за планированием и исполнением районного бюджета и сельских 

поселений,  целевым и эффективным использованием средств районного 

бюджета и сельских поселений, законностью и эффективностью управления 

и распоряжения муниципальной собственностью, в том числе 

эффективностью использования муниципального имущества 

муниципальными бюджетными учреждениями. Также важнейшими 

направлениями являются экспертиза проектов муниципальных правовых 

актов, контроль за устранением нарушений и недостатков, выявленных 

мероприятиями внешнего муниципального финансового контроля. 

 

И. о. председателя 

контрольно-счетной палаты 

Крутихнского района Алтайского края                                          Е. В. Хрюкина 


